caput, ne per diuersitatem capitum per diuersas sententias diuidatur; cum Regimen Ecclesiæ sit optimè ordinatum &c. cum etiam Ecclesia militans deriuetur à triumphanti, in qua vnus præfidet summa habens facultatem in toto vniuerso; sic in militanti (suple Ecclesia) vnus Summus Pastor &c. ad quæ, vt dicit idem D. Thom. in principio eiusdem capituli, & 2. 2. maiores, & difficiliore quæstiones Ecclesiæ determinandæ referuntur: & eodem capite quo supra idem D. Thom. dicit, ratione finis, qui est pax quæ melius seruatur per vnū caput, quā per plura capita; Hinc meritò Leonardus noster, qui supra, Gallus eodem libro contra misterium iniquitatis verb. Episcopo Romano pag. 58. Romanam Ecclesiam appellat caput omnium Ecclesiarum de mente D. Eugenij Episcopi Cartaginensis &c. & sic liberè dicere possumus hoc principale caput Ecclesiæ rectè vti posse censuris Ecclesiasticis, alijsque penis ad pacem conseruandam in Populo Christiano, contumaciamque repellendam: quia, vt refert idem D. Thom. D. Apost. inquit. Ad ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata, &c. quæ (Diabolo suggerente) sæpè accidunt. Vnde non tollerentur, vel saltem impedirentur Pontificia auctoritate, cuius est comprimere nimiam populorum audaciam, seu contumaciam, atque rebellionem per oportuna remedia Ecclesiastica. Vnde etiam B. Egidius noster Rom. Aliquis potest errare circa diuina, dum tamen expressè non contradicat articulis fidei, & ijs, quæ deteg-

D. Thom.
4. cont.
Cet. c. 26.

q. 1. ar. 10

leonardus
Gallus.

D. Eugen.
Epis. Car-
tag.

D. Thom.
2. 2. qu. 1.
art. 10. in
corp.

Apost. 1.
ad Co. c. 1.
B. Egid.
Rom. 1.
sent. dist.
33. art. 6.
in corp. es
ad secun-
dum.

determinata sunt ab Ecclesia; & dato quod ex dictis eius possit elici aliqua conclusio, quæ esset cōtra articulos fidei, vel contra ea quæ tenet Ecclesia, ita tamen quod ipse ignoraret talem deductionem, sed si ei nota fieret talis, & ostenderetur sibi quod dicta eius contradicunt his, quæ tenet Ecclesia, si ipse ex tunc suam positionem non dimitteret, scilicet errando peccaret: si errorem suum cum pertinacia assereret, esset hæreticus. Modo sic S. M. E. iam determinavit prædicta superius, & dicenda inferius, non licere aliquo pacto, sub quouis colore personis sæcularibus cuiuscunque dignitatis existentibus vsurpare, vel impedire bona Ecclesiastica, ac aliquam iurisdictionem exercere contra personas Ecclesiasticas. ergo tales, postquam sibi constat, si non dimittunt huiusmodi falsam positionem, & pravam operationem, Hæretici efficiantur pertinaciter perseuerando, & sic contra Hæreticos præcipuè militat excommunicationis mucro, vt patet per D. Thomam dicentem sic; Circa hæreticos duo sunt consideranda, vñtū quidem ex parte ipsorum, aliud verò ex parte Ecclesiæ: ex parte ipsorum est peccatum, per quod non solum meruerunt ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem à mundo excludi: multo enim grauius est corrumpere fidem, per quæ est animæ vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitæ subuenitur. Vnde si falsarij pecuniæ vel alij malefactores statim per sæculares Principes iustè morti tradunt; multo magis hæretici statim ex quo
de

D. Tho. 2.
2 q. 10. ar
t. 3. in cor
po.

pulchra
compara-
tio per si-
militudi-
nem.

de Hæresi conuincuntur, possunt non solum excom-
municari, sed etiam iustè occidi, ex parte autem Ec-
clesiæ est misericordia ad errantium conuersionem:
& ideo non statim condemnat, sed post primam, &
secundam correptionem, vt Apostolus docet. Hære-
ticum hominem post primam, & secundam corre-
ptionem deuita: postmodum verò si adhuc pertinax
inueniatur, Ecclesia de eius cõuersione non speras,
aliorum saluti prouidet, eum ab Ecclesia separando
per excomunicationis sententiã, & vltèrius relinquit
eum iudicio seculari à mundo exterminandum
per mortem; dicit enim D. Hieronymus, Re-
secandæ sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis a cau-
la repellenda, ne tota domus, massa, corpus, & peco-
ra ardeat, corrumpatur, putrescat, & intereat. Arius
in Alexandria scintilla fuit, sed quia non statim op-
pressus fuit, totum orbem eius flamma populata
est &c. Sed si hæc omnia de vno priuato heretico di-
cuntur, quid dicetur de vno populo, vel Re-
publica, vel Regno? certè multo magis puniendi e-
runt pertinaces, & Hæretici, ne maius malum agant
plures, quam vnus solus, vt egregiè docet D. Thom
vbi supra &c.

D. Apost
ad tit. c. 3.

D. Hier. c.
24.

CAPVT QVARTVM

*In quo Auctor sequitur agere de eadem materia
censurarum alias adducens rationes &c.*

Petrus Aquilanus, alias Scorellus Franciscanus
fundamentaliter dicit, Sicut in corpore natura-
li, sic suo modo in corpore mystico Ecclesia se
habet,

D. Apost.
ad Rom. c.

12.

Pulchrū
figūle.

duplex ex
com. alia a
iure, et al-
ia a iudic-
ce.

petr. Ara-
g. lib. de iu-
ri. & iur.

q. 7. art. 1.

& 2.

multiplex
genus con-
tumacia.

q. 24. q. 3.

pe illicita.

su q. 11. q.
3. certum
est & c.

hēt, s̄m D. Apostolū dicentē, Sicut in corpore multa
mēbra habemus &c. sed in corpore naturali mēbrū
putridū secatur, ne totū putrescat corpus; sic et fieri
debet in corpore Ecclesię mistico, mēbra putrida, se-
cāda s̄nt per excōmunicacionis sententiā: at cū rebel-
les, & contumaces sint veluti huiusmodi mēbra pu-
trida, alias Ecclesię partes, & mēbra putrescētia, er-
go secādi sunt modo prædicto &c. 2. idē Doctor Pe-
trus Aquilanus ibidē declarat, quomodo hæc pote-
stas secādi, & ressecandi collata sit Petro, & successo-
ribus suis à Christo Dño &c. 3. loco docet, quomo-
do quis excōmunicari debeat, distinguēs primo de
duplici excōmunicacione, alia à iure, & alia à iudic-
ce, prima est præseruatiua, secunda curatiua, prima
ad euitādā culpā, ad præseruandāque libertatē Eccle-
siasticā, secūda verò fertur propter cōtumaciā; ideo
admonitio sēper præmitti debet, vt sic de contuma-
cia excōmunicetur, & nullū debet iudex excōmuni-
care, nisi pro mortali peccato, præcipuē pro cōtuma-
cię peccato, vel cui annexa est cōtumacia: sic et do-
cet Petrus noster de Aragona, excōmunicatio poni
pōt de peccato præterito, &c. ergo cum contumacię
peccatū præcesserit, contumaces iuste excōmuni-
cari poterūt &c. notat tandē ibidē idē Petrus Aquila-
nus vbi supra, multiplex esse cōtumacię genus; pri-
mū quando quis sufficiēter vocatus ad iudiciū non
venit, nec vllam remanendī habet causā, s̄m quando
venit, & respondere contemnit; tertiu, quando ve-
nit, & antequā debeat, discedit, vt patet in præallega-
tis,